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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

ВНЗ

ВОІВ

– вищі навчальні заклади

– Всесвітня організація з інтелектуальної власності

ДКХП – довідник кваліфікаційних характеристик працівників

ЄС – Європейський Союз

ЕП

ІТ

ІТД

ІВ

ІД

ІК

ІП

КМУ

– електронна програма

– інформаційні технології

– інтелектуально-творча діяльність

– інтелектуальна власність

– інтелектуальна діяльність

– інтелектуальний капітал

– інтелектуальний продукт

– Кабінет Міністрів України

КП

МАІВ

МВС

– класифікатор професій

– Міжнародний альянс інтелектуальної власності

– Міністерство внутрішніх справ України

МОНУ – Міністерство освіти і науки України

НАН

НПД

НПП

– Національна академія наук України

– науково-педагогічна діяльність

– науково-педагогічні працівники

НАПН – Національна академія педагогічних наук України

НСО

ОІВ

ОПВ

ППО

– національна система освіти

– об’єкти інтелектуальної власності

– об’єкти права власності

– післядипломна педагогічна освіта

УМО

УД

УР

ЦКУ

– Університет менеджменту освіти

– управлінська діяльність

– управлінське рішення

– Цивільний Кодекс України
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ВСТУП

Актуальність теми дослідження зумовлена масштабною розбудовою

правового захисту державності й суверенності України з урахуванням

обраної нею стратегії побудови цивілізованих суспільно-ринкових відносин,

а також орієнтації соціально-економічного та інноваційного розвитку, що має

спиратися на активізацію використання власного інтелектуального потенціалу.

Важливим напрямом формування суспільного інтелектуального

потенціалу є розвиток мотиваційних процесів у науковому та освітньому

середовищі професійної діяльності науково-педагогічних працівників, зокрема

післядипломної педагогічної освіти, які здатні генерувати нові ідеї

й утілювати їх у реальні технології, продукти і послуги. Така взаємодія

освіти й науки є комплексним процесом, у якому заклади післядипломної

педагогічної освіти мають відігравати провідну роль, де навчальний процес

і впровадження наукових досліджень узаємопов’язані, узаємозалежні

й забезпечують єдність формування складників інтелектуального капіталу

як інтелектуальної власності цих закладів зокрема, так і системи вищої освіти

в цілому. Суб’єктами процесу суспільної інтелектуально-творчої діяльності

виступають як самі заклади післядипломної педагогічної освіти, так і їх

персонал, який здійснює наукову і науково-педагогічну діяльність згідно

з положеннями Законів України «Про освіту» (1991), «Про вищу освіту» (2014),

Національної доктрини розвитку освіти України в ХХІ столітті (2002),

Національної стратегії розвитку освіти в Україні на 2012–2021 рр., іншими

документами, що регламентують реформаційні процеси у вітчизняній вищій

освіті.

Питанням правового захисту результатів інтелектуальної діяльності

присвячено чимало наукових робіт як зарубіжних, так і українських учених.

Зокрема законодавче врегулювання, адміністративно-правовий захист окремих

об’єктів інтелектуальної власності, міжнародний досвід висвітлені в роботах

В. Авер’янова [1], О. Гащицького [66], В. Долгої [98], О. Жданенко [111],
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О. Святоцького [115], В. Пятницького [116], В. Тофіло [298], П. Цибульова

[301], Є. Хадаківського [305] та інших. Юридичним аспектам правового

захисту результатів інтелектуальної діяльності науково-педагогічних

працівників присвячений науковий доробок Б. Антимонова [13],

К. Афанасьєвої [24], М. Гордона [78], І. Дахно [88], В. Дозорцева [97],

В. Дроб’язка [100; 102], Г. Корчевного [174], О. Підопригори [263], Б. Прахова

[272], І. Сіренко [288], Р. Шишки [316; 317] та інших. Предметом

дослідження виступають окремі питання захисту авторських прав науково-

педагогічних працівників у працях Д. Бахраха [31], В. Белова [34], С. Бурлакова

[50], Д. Голіцина [75] та інших. Формування правових знань науково-

педагогічних працівників, у тому числі у сфері інтелектуальної власності

в системі післядипломної педагогічної освіти, розробляють О. Боднар

[42−44], В. Пятницький [116], Л. Калініна [57; 83; 151−154], Н. Лісова

[197−199], В. Олійник [235], В. Ситянін [290] та інші.

Проте правовий захист результатів інтелектуальної діяльності науково-

педагогічних працівників післядипломної педагогічної освіти, а також

питання їхньої готовності до такого захисту як у змістовому, так

і технологічному аспектах, залишається ще недостатньо дослідженим.

Це зумовлює необхідність розв’язання суперечностей, що мають місце

в теорії і методиці управління освітою, зокрема: між необхідністю стійкого

і системного розвитку післядипломної педагогічної освіти в умовах

формування загальноєвропейського освітнього простору та суспільно-

ринковими відносинами і недосконалістю процедур правового захисту

результатів інтелектуальної діяльності науково-педагогічних працівників;

між сучасною парадигмою розвитку професіоналізму цих працівників

та недостатнім рівнем організаційно-правового забезпечення захисту їхніх прав

на результати інтелектуальної діяльності; між зростанням багатоаспектності

і багатоформатності професійної діяльності науково-педагогічних

працівників та недостатнім рівнем організаційно-правових і педагогічних

умов формування їхньої готовності до правового захисту результатів
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інтелектуальної діяльності; між інтелектуалізацією науково-педагогічної

діяльності працівників післядипломної педагогічної освіти та недостатньою

сформованістю їхньої правової культури.

Отже, актуальність окресленої проблеми, її недостатня методологічна

розробленість, необхідність розв’язання виявлених суперечностей, нагальна

потреба поглиблення теоретичних і практичних досліджень із метою

вдосконалення механізму правового захисту результатів інтелектуальної

діяльності означеної категорії працівників, а також забезпечення соціальних

гарантій зумовили вибір теми дисертаційної роботи: «Управління правовим

захистом результатів інтелектуальної діяльності науково-педагогічних

працівників післядипломної педагогічної освіти».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертацію виконано в межах комплексної теми наукового дослідження

кафедри економіки та управління персоналом ДВНЗ «Університет менеджменту

освіти» «Підвищення якості трудового потенціалу в контексті реалізації

компетентнісного підходу засобами професійної освіти». Тему дисертації

затверджено на засіданні вченої ради ДВНЗ «Університет менеджменту

освіти» НАПН України (протокол № 2 від 20.02.2013 р.) і узгоджено

в Міжвідомчій раді з координації наукових досліджень з педагогічних

і психологічних наук в Україні (протокол № 4 від 23.04.2013 р.).

Мета дослідження полягає в науковому обґрунтуванні

та експериментальній перевірці системи управління правовим захистом

результатів інтелектуальної діяльності науково-педагогічних працівників

післядипломної педагогічної освіти для вдосконалення механізму управління

цим захистом.

Для досягнення поставленої мети визначено такі завдання

дослідження:

1. Проаналізувати нормативно-правове забезпечення і стан

дослідженості в педагогічній науці правового захисту результатів

інтелектуальної діяльності науково-педагогічних працівників післядипломної
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педагогічної освіти.

2. Здійснити ретроспективний аналіз становлення інтелектуальної

власності як результату інтелектуально-творчої діяльності в різних наукових

школах, суттєві ознаки управління правовим захистом результатів цієї

діяльності.

3. Науково обґрунтувати і змоделювати систему управління правовим

захистом результатів інтелектуальної діяльності науково-педагогічних

працівників, визначити організаційно-правові й педагогічні умови її

реалізації в закладах післядипломної педагогічної освіти, а також

менеджмент формування правової культури їх працівників.

4. Розробити і впровадити в закладах післядипломної педагогічної

освіти навчально-методичний комплекс «Формування готовності науково-

педагогічних працівників до захисту прав інтелектуальної власності»

та авторський програмний засіб «Legal Office».

Об’єкт дослідження – правовий захист результатів інтелектуальної

діяльності науково-педагогічних працівників.

Предмет дослідження – система управління правовим захистом

результатів інтелектуальної діяльності науково-педагогічних працівників

післядипломної педагогічної освіти.

Як наукову гіпотезу було висунуто припущення, що змодельована

на основі системного і компетентнісного підходів та впроваджена

в діяльність вищих навчальних закладів система управління правовим захистом

результатів інтелектуальної діяльності науково-педагогічних працівників

післядипломної педагогічної освіти сприятиме суттєвому підвищенню рівня

правової культури і вдосконаленню механізму управління цим захистом

завдяки забезпеченню відповідних організаційно-правових і педагогічних

умов.

Для досягнення мети, виконання поставлених завдань і перевірки

висунутої гіпотези використано комплекс методів дослідження:

теоретичні: вивчення наукової літератури, дисертаційних робіт,
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документації для визначення нормативно-правового забезпечення і стану

дослідженості в педагогічній науці правового захисту результатів

інтелектуальної діяльності науково-педагогічних працівників післядипломної

педагогічної освіти, концептуальних основ її розроблення; діалектичний метод

для з’ясування сутності авторських прав науково-педагогічних працівників у

їх розвитку і взаємозв’язку; історичний метод для висвітлення генезису

законодавства і правової доктрини про інтелектуальну діяльність

у післядипломній педагогічній освіті; формально-логічний метод для

виявлення суперечностей у понятійному апараті досліджуваної проблеми,

формулювання висновків і рекомендацій; аналіз і синтез для інтерпретації

порядку забезпечення суб’єктивних авторських прав науково-педагогічних

працівників, виявлення особливостей захисту і охорони цих прав;

конкретизація і порівняння для з’ясування сутності основних категорій

дослідження; систематизація й узагальнення для встановлення впливу

наявності авторських прав науково-педагогічних працівників післядипломної

педагогічної освіти на якість їхньої інтелектуальної діяльності, отримання

достовірної інформації про сформованість у них правової культури;

моделювання для наукового обґрунтування і розроблення моделі системи

управління правовим захистом результатів інтелектуальної діяльності

цих працівників;

емпіричні: спостереження, аналіз продуктів інтелектуальної діяльності,

опитування, анкетування, тестування, моніторинг для накопичення

фактологічного матеріалу з проблеми дослідження; педагогічний

експеримент для перевірки теоретичних положень, підтвердження висунутої

гіпотези, внесення принципово важливих змін у вдосконалення механізму

управління правовим захистом результатів інтелектуальної діяльності

науково-педагогічних працівників післядипломної педагогічної освіти;

методи математичної статистики: метод Дельфі (діалогічне

узгодження інформації), визначення простого середнього арифметичного

значення (отримання середніх даних) та індексної оцінки (визначення ступеня
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відповідності) для кількісного та якісного аналізу одержаних результатів.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що:

уперше науково обґрунтовано, змодельовано й експериментально

перевірено систему управління правовим захистом результатів

інтелектуальної діяльності науково-педагогічних працівників післядипломної

педагогічної освіти, що включає концептуально-методологічний, науково-

методичний, інструментально-технологічний і оцінювально-результативний

модулі; розкрито організаційно-правові й педагогічні умови реалізації

розробленої системи; схарактеризовано структуру правової культури

як сукупність мотиваційно-ціннісного, імперативно-когнітивного

і діяльнісно-поведінкового компонентів; визначено критерії й показники

(особистісний сенс у здобутті правових знань, обізнаність, зацікавленість,

свідоме ставлення до верховенства права як цінності, наявність правових

установок; повнота правових знань і міцність їх засвоєння; уміння здобувати,

аналізувати, узагальнювати правову інформацію, порівнювати факти і явища,

системність засвоєння; здатність реалізувати законодавчі й нормативно-

правові акти у практичній діяльності, ефективність інтелектуальної діяльності,

комунікативність правових відносин) перспективного, високого, достатнього

і базового рівнів правової культури науково-педагогічних працівників;

удосконалено уявлення про суттєві ознаки управління правовим

захистом результатів інтелектуальної діяльності науково-педагогічних

працівників; конкретизовано лексико-семантичне значення «управління

правовим захистом результатів інтелектуальної діяльності науково-

педагогічних працівників» як стратегічної складової загального освітнього

менеджменту, ефективна реалізація якої має забезпечити довгострокову

конкурентоспроможність післядипломної педагогічної освіти та її подальший

розвиток на інноваційній основі з урахуванням об’єктів права

інтелектуальної власності; навчально-методичне і програмне забезпечення

формування правової культури науково-педагогічних працівників

післядипломної педагогічної освіти;
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набули подальшого розвитку концептуальні основи і методологічні

засади управління правовим захистом результатів інтелектуальної діяльності

науково-педагогічних працівників післядипломної педагогічної освіти.

Практичне значення результатів дослідження полягає в розробленні

та реалізації навчально-методичного комплексу «Формування готовності

науково-педагогічних працівників до захисту прав інтелектуальної

власності», а також авторського програмного засобу «Legal Office».

Матеріали, принципові положення і висновки дослідження створюють

передумови для вдосконалення механізму управління правовим захистом

результатів інтелектуальної діяльності науково-педагогічних працівників.

Пропонована система управління правовим захистом результатів інтелектуальної

діяльності науково-педагогічних працівників рекомендується до впровадження

в закладах післядипломної педагогічної освіти. Матеріали дослідження можуть

бути використані науково-методичними центрами, керівниками закладів

післядипломної педагогічної освіти, іншими фахівцями в галузі управління

вищою освітою.

Результати дослідження впроваджено в діяльність ДВНЗ «Університет

менеджменту освіти» НАПН України (довідка № 01-02/502 від 06.11.2015 р.),

Інституту післядипломної педагогічної освіти Харківського національного

педагогічного університету імені Г.С. Сковороди (довідка № 07-458 від

05.10.2015 р.), Полтавського національного педагогічного університету імені

В. Г. Короленка (довідка № 4268/01-55/02 від 06.11.2015 р.), Полтавського


[…]


сформовано єдиного методологічного підходу до дослідження сутності,

властивостей, системи, класифікації об’єктів інтелектуальної власності, що

пояснюється особливостями здійснення як самої науково-педагогічної

діяльності, так і реалізації управлінського впливу та його сприйняття, що і

впливає на визначення концептуальних підходів до такого захисту.

Установлено, що актуальною залишається проблема оптимального

поєднання на законодавчому, адміністративному і змістовому рівнях двох

сфер діяльності – правової та інтелектуальної в контексті розвитку сучасних

освітніх систем, що має привести до ефективнішого функціонування цих сфер,

узаємодоповнення та концентрації інтелектуальних і фінансових ресурсів,

підвищення конкурентоспроможності, престижності освіти і науки.

3. Наукове обґрунтування моделі системи управління правовим

захистом результатів інтелектуальної діяльності науково-педагогічних

працівників, організаційно-правових і педагогічних умов її реалізації

в післядипломній педагогічній освіти дає підстави стверджувати, що
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змодельована система характеризується багаторівневістю і полісуб’єктністю

ієрархічних відносин. У ході дослідження розроблено і реалізовано

технологію моделювання авторської системи, основними етапами якої є такі:

вибір методологічних засад дослідження і опис предмета дослідження, його

структури, тенденцій розвитку; визначення мети і постановка завдання

моделювання; конструювання моделі, що передбачає визначення ознак для

моделювання з урахуванням рівня абстрагування при їх описі, уточнення

зв’язків між основними елементами; формування структурних компонентів

моделі.

З урахуванням вищевикладеного модель системи управління правовим

результатів інтелектуальної діяльності науково-педагогічних працівників

післядипломної педагогічної освіти розроблена у вигляді ієрархічної

структури, що містить концептуально-методологічний, науково-методичний,

інструментально-технологічний і оцінювально-результативний модулі. Її

реалізація забезпечена відповідними організаційно-правовими і педагогічними

умовами. За результатами експериментальної перевірки ефективності

реалізації цієї системи на різних етапах педагогічного експерименту, з

урахуванням ступеня невизначеності формалізації окремих показників,

підвищення ефективності управління знаходиться в межах 12–29 % (у

кількісному та якісному вимірюванні), а середній вибірковий показник її

збільшення становить близько 20,5 %.

Виходячи з власного досвіду педагогічної та управлінської діяльності,

доведено, що управління правовим захистом результатів інтелектуальної

діяльності науково-педагогічних працівників відбувається як педагогічний

менеджмент у сфері післядипломної педагогічної освіти шляхом реалізації

низки управлінських функцій (мотиваційної, аналітичної, організаційно-

конструктивної, інформаційно-технологічної, контрольної). При цьому

формування правової культури цих працівників представлено як педагогічний

процес і водночас складну інтегративну структуру, що забезпечує професійно-

особистісний стан цієї категорії працівників: концептуальні основи управління
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формуванням правової культури, структурно-організаційний, а також

науково-педагогічний, правозахисний і правовиховний компоненти.

Визначено змістові критерії і показники перспективного, високого,

достатнього і базового рівнів сформованості правової культури науково-

педагогічних працівників післядипломної педагогічної освіти.

4. Розроблення і впровадження в закладах післядипломної

педагогічної освіти навчально-методичного комплексу «Формування

готовності науково-педагогічних працівників до захисту прав

інтелектуальної власності» дозволяє вдосконалити механізм управління

правовим захистом результатів інтелектуальної діяльності науково-педагогічних

працівників.

Також запропоновано практичну реалізацію он-лайн консультацій

науково-педагогічних працівників післядипломної педагогічної освіти щодо

управління правовим захистом результатів їхньої інтелектуальної діяльності

за допомогою програмного засобу «Legal Office». Доведено, що охорона

результатів інтелектуальної діяльності сприяє використанню і подальшому

розвитку наукових досягнень, підтримує і зберігає національний потенціал

у сфері інтелектуальної діяльності.

Водночас проведене дослідження не вичерпує всіх аспектів предмета

дослідження і дотичних до нього наукових проблем. Подальшого

дослідження потребують питання щодо розпорядження майновими правами

на об’єкти права інтелектуальної власності, створеними з залученням

бюджетних коштів, включаючи такі, які стосуються сфери національної

безпеки та оборони держави, що обмежує вплив держави на ефективність

введення таких об’єктів у цивільний обіг.
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Д О Д А Т К И

Додаток А

Анкета визначення рівнів сформованості правової культури

науково-педагогічних працівників

А Н К Е Т А

Анкетування проводиться з метою визначення рівнів сформованості

правової культури науково-педагогічних працівників за результатами

впровадження навчально-методичного комплексу «Формування готовності

науково-педагогічних працівників до захисту прав ІВ»

Просимо Вас щиро відповісти на такі питання:

1 Назвіть сучасні технології та правові процедури захисту прав на

об’єкти ІВ (оцінюється до 4 балів).

_______________________________________________________

2 Які зовнішні прояви наявності елементів формування правової

культури НПП фіксуються у Вашому закладі ? (оцінюється до 4

балів)

______________________________________

3 Назвіть організаційні заходи щодо упровадження

процесуальнихелементів вузівського менеджменту з метою

підвищення рівня правової культури НПП (оцінюється до 8 балів).
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_______________________________________________________

4 Яка навчально-методична підтримка супроводжує формування

правової культури НПП ? (оцінюється до 10 балів)

5 Здійснюється чи ні аналіз результатів формування правової культури

НПП ? (оцінюється до 9 балів)

______________________________________________________

6 Чи маєте Ви професійну задоволеність від корпоративного навчання,

що має за мету ціннісне опанування правових знань, умінь та

навичок, які забезпечать надійний захист інтелектуальних продуктів

? (оцінюється до 6 балів)

_______________________________________________________

7 Відчуваєте Ви потребу в знаннях щодо здійснення надійного захисту

прав на об’єкти ІВ ? (оцінюється до 6 балів)

_______________________________________________________

8 Які ознаки системності проявляються в організаційно-правовому

аспекті Вашого особистісно-професійного розвитку НПП, що

зумовлено відсутністю необхідного базису знань щодо

продукування та надійного захисту ІП ? (оцінюється до 7 балів)

224

_______________________________________________________

9 Назвіть власніІП, які застосовуються в управлінні закладом та

форми поширення досвіду їх упровадження (оцінюється до 14 балів)

Якщо Ви бажаєте будь-щододати, просимо написатиценижче.

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Дякуємо Вам за участь в анкетуванні!
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Додаток Б

Методика визначення

сумарної ефективності впровадження авторської МЗПІВ

(аналітичні матеріали)

Напрям впливу визначених факторів (ВМ, НМК, Legal Office, ПК НПП,

УЗ), було визначено як змістом, так і математичним виразом. При цьому

потрібно керуватися правилом: як зменшуване береться величина, що

розраховується виходячи з фактичних умов, а як від’ємник — величина, що

відображає базисний рівень факторів.

Для ілюстрації принципового алгоритму ланцюгових підстановок як

методу виявлення впливу факторів на результативний показник розглянемо

показник Y, який описується формулою Y = Х1Х2Х3, причому базисний

рівень цього показника (Y0) і звітний рівень (Y1) становлять:

Далі послідовно замінюються базисні параметри, що входять у формулу,

на звітні і розраховуються умовні результативні показники:

1-й умовний показник (перша заміна): ;

2-й умовний показник (друга заміна): ;

3-й показник (третя заміна): і т.д.

Отже, вплив факторів на відхилення значення показника Y1 від значення

показника Y0 визначатиметься так:

вплив фактора Х1 на зміну у: ;

вплив фактора Х2 на зміну у: ;
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вплив фактора Х3 на зміну у: ;

.

Спосіб відносних різниць було використано нами для вимірювання

впливу факторів на результативний показник упровадження авторської

моделі типу Y = Х1Х2Х3Х4Х5. Розрахунки впливу факторів на досліджуваний

показник проведено нами, виходячи з відносних показників їх зміни, що

виражені у відсотках.

Методику розрахунку впливу факторів за допомогою цього способу для

моделі типу Y = Х1Х2Х3, у нашому випадку модель Y = Х1Х2Х3Х4Х5

Спочатку необхідно розрахувати відносні відхилення факторних

показників за формулою:

.

Згідно зі способом відносних різниць для визначення впливу першого

фактора на результативний показник необхідно базисне значення

результативного показника помножити на відносне відхилення першого

фактора, яке виражене у відсотках, і поділити на 100. Для спрощення

розрахунків відносне відхилення факторів доцільно розраховувати в

коефіцієнтах:

.

Вплив другого фактора визначається множенням базисного значення

результативного показника, скоригованого на вплив дії першого фактора

(позитивний вплив додається, негативний — віднімається), на відносне

відхилення другого фактора, що виражається у відсотках, і результат

поділити на 100:

.
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Вплив третього фактора (і всіх наступних) визначається аналогічно:

базисне значення результативного показника коригується на результат дії

першого та другого факторів (додається чи віднімається залежно від

напрямку дії), і отриманий результат множиться на відносне відхилення

третього фактора:

.

Аналогічним образом нами було обчислено відхилення інших факторів

Використання цього способу можливе за умови, що інформація про кожен

фактор (крім першого) входить до комплексного показника, який

розраховується як добуток попереднього та наступного в черзі дослідження

фактора.