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Актуальність обраної теми. На порозі вступу України у європейський

простір особливої ваги набирає питання забезпечення захисту прав

інтелектуальної власності у галузі освіти. Особливо актуальною є ця проблема

для інститутів післядипломної педагогічної освіти, оскільки вони сприймаються

суспільством, за визначенням С.Ф. Клепка, як «мислячі організації», які

культивують знання та послуговуються інформацією не тільки як основними

ресурсами, але й як інструментами підвищення якісної конкурентоспроможної

освіти. У цьому контексті відбувається зміна вектору управлінської парадигми,

оскільки у системі управління освітніми організаціями пріоритет функції

контролю заміщується домінуванням мотиваційних механізмів для розвитку

інтелектуального потенціалу та трансферу педагогічних технологій як важливого

сегменту ринку освітніх послуг у системі післядипломної освіти.

На жаль, змушені констатувати, що сьогодні реформування освіти

відбувається у розбалансованому нормативно-правовому полі. В Україні діють 10

спеціальних законів щодо сфери інтелектуальної власності. Однак низький рівень

правової культури та правосвідомості науково-педагогічних працівників не сприяє

повною мірою захисту прав інтелектуальної власності на розробки результатів

педагогічної творчості. Тобто, як стверджує сам автор на стор. 109, «управління

правовим захистом результатів інтелектуальної діяльності науково-педагогічних

працівників ППО нині є фрагментарним» і однією з причин такого стану, є

«недосконалість інструментів оцінювання, обліку й оподаткування результатів

інтелектуальної діяльності».

Отже, тематика дослідження є безумовно актуальною, вибір об’єкта з

урахуванням його неповноти і суперечності можна вважати цілком виправданим.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертацію

виконано в межах комплексної теми наукового дослідження кафедри економіки

та управління персоналом ДВНЗ «Університет менеджменту освіти» НАПН

України «Підвищення якості трудового потенціалу в контексті реалізації

компетентнісного підходу засобами професійної освіти».

Новизна наукових положень і рекомендацій. Вперше предметом усебічного

аналізу стали наукові основи та модель системи управління правовим захистом

результатів інтелектуальної діяльності науково-педагогічних працівників

післядипломної педагогічної освіти. Новизна розробленої моделі, полягає в тому,

що за допомогою управлінських механізмів реалізуються концептуально-

методологічний, науково-методичний, інструментально-технологічний і

оцінювально-результативний модулі. Важливим доробком дисертанта є структура

правової культури як сукупність мотиваційно-ціннісного, імперативно-

когнітивного і діяльнісно-поведінкового компонентів, що сприятиме загалом

розвитку управлінської культури керівників освіти. Виокремленні автором

суттєві ознаки управління правовим захистом результатів інтелектуальної

діяльності науково-педагогічних працівників післядипломної педагогічної

освіти, сформульовані дефініції, навчально-методичне і програмне забезпечення

формування правової культури науково-педагогічних працівників, безумовно,

збагачують теорію і практику управління освітою.

Ступінь обґрунтованості та достовірності положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Усі наукові положення і висновки є

достатньо обґрунтованими. Достовірність отриманих автором результатів,

висновків і рекомендацій забезпечується застосуванням сучасних теоретичних

методів, їх кількісною та якісною відповідністю результатам експериментальної

перевірки. Сформована автором якісна джерельна база є свідченням значної

інформативності наукового дослідження. Вона включає 413 найменувань, із них

76 – зарубіжних видань. Результати дослідження апробовані на 5 конференціях

різного статусу та рівня. Ретельне вивчення наукових джерел та узагальнення

практики управління закладами післядипломної педагогічної освіти дали

можливість автору чітко сформулювати об’єкт і предмет, мету і завдання,

вибудувати науковий апарат і дібрати відповідні методи для проведення

дисертаційного дослідження.

Оцінка змісту та завершеності дисертації. Розв’язуючи перше завдання,

дисертант піднімає низку важливих освітніх проблем сьогодення, серед яких:

зростання вимог до професійної компетентності науково-педагогічних

працівників, зокрема, до їх рівня правової культури як вагомого підґрунтя

прийняття адекватних рішень у сфері захисту інтелектуальної власності; потреба

оновлення нормативно-правової бази освіти у зв’язку з наявністю суперечливих

положень, що ускладнюють їх практичну реалізацію; відсутність керованості

захистом прав на результати інтелектуальної діяльності.

Заслуговують високої оцінки результати розв’язання другого завдання у

підрозділі 2.2., у якому автор обґрунтовує необхідність розвитку засад правового

менеджменту у закладах післядипломної педагогічної освіти. Розглядаючи

генезис змісту поняття «інтелектуальна власність», у роботі подано

концептуальні ідеї різних наукових шкіл. Відрадно, що для проникнення у

глибину змістового контенту понять автор спирається на філософські ідеї

Ф. Мірабо, І. Канта, пов’язуючи появу інтелектуальної власності з розвитком

цивілізації, який стимулює увагу суспільства до інтелектуальних продуктів.

Цікавою знахідкою роботи є визначення специфічних рис інтелектуальної

економіки. Важливими є положення, розроблені дисертантом, на основі яких

може відбуватись управління правовим захистом науково-педагогічних

працівників ІППО (стор.87).

У ракурсі реалізації третього завдання дисертант розглядає правову

культуру як невід’ємний компонент професійної компетентності науково-

педагогічних працівників, що включає «систему моральних орієнтирів», «цінність

права як інструменту захисту особистості», прояв толерантності в суспільних

правовідносинах. На основі дослідження сучасних тенденцій, що впливають на

формування правової культури науково-педагогічних працівників (с. 98-99),

виділено організаційно-правові та педагогічні умови її формування.

Найважливішим досягненням автора є модель системи управління

правовим захистом результатів інтелектуальної діяльності науково-педагогічних

працівників післядипломної педагогічної освіти на стор. 117 дисертації (рис. 2.2),

у якій чітко в кожному модулі виокремлені управлінські компоненти, що

допомагають побачити ефективні механізми взаємодії всіх складових цієї моделі.

Особистий вклад Ісаєнка О.В. простежується і в обґрунтуванні менеджменту

правової культури науково-педагогічних працівників, що включає: створення

мотивації, цілепокладання, здійснення контролю, установлення ефективних

комунікативних зв’язків на суб’єкт-суб’єктному рівні, дотримання принципів

педагогічного спілкування (с.126). Послуговуючись структурно-функціональним

підходом, Ісаєнко О.В. розробляє педагогічні умови управління правовим

захистом результатів ІД науково-педагогічних працівників, визначає низку

загальних управлінських функцій (мотиваційної, аналітичної, організаційно-

конструктивної, інформаційно-технологічної, контролюючої) та специфічних:

моніторинг, корекція і нормування діяльності основних суб’єктів ППО (с. 126).

Оригінальним є висновок про те, що «Модель правової поведінки і

управлінських впливів…. є перетворенням інформації відповідно до мети й умов

у певну організаційну структуру (модель, програму дій), а одиниці

функціонального складу науково-педагогічної діяльності утворюють

функціональні характеристики педагогічного управління» (с. 50).

Заслуговує високої оцінки той факт, що автор доводить актуальність

вибраної теми протягом усієї роботи, зокрема виділяючи цілий каскад проблем,

серед яких: багаторівнева система управлінських проблем, пов’язаних зі

здобуттям і захистом прав на результати інтелектуальної діяльності, що

потребують системного врегулювання (стор. 21); деякі проблеми інтелектуальної

діяльності, зокрема: громіздкість, значна витратність щодо отримання прав на

об’єкти авторського права (стор. 27); низький рівень захищеності прав власності;

слабка динаміка інноваційного розвитку інтелектуальної діяльності.

Варто відзначити високий рівень методологічної грамотності дисертанта,

який в якості інструментів наукового аналізу використовує цілу низку підходів:

інституціонально-професійний та особистісний (с. 48), історико-педагогічний і

хронологічно-проблемний (с.49), двохаспектний, організаційно-структурний

(с. 50), діяльнісний, функціональний (с.104), системний, процесуальний (с. 111).

Заслуговує на увагу введення у науковий обіг вітчизняного освітнього

менеджменту категорій, пов’язаних із правовим захистом результатів

інтелектуальної діяльності науково-педагогічних працівників. Засобами

порівняльного аналізу автор досліджує схожості та відмінності низки понять:

«співавторство» і «співробітництво» (с. 84), «охорона прав інтелектуальної

власності» (с. 100) і «захист прав інтелектуальної власності» (с. 101);

«моделювання», «проектування», «прогнозування» (с. 113-117). Таким чином, на

основі методу аналогії автор досліджує не тільки властивості порівнюваних

явищ, а й їх прямі і непрямі взаємозв'язки, загальні тенденції їх функціонування

та розвитку у системі понять та категорій. Ще один важливий доробок

дисертанта – технологія проектування авторської моделі (с.120-121), яка

складається з низки етапів, взємопов’язаних послідовними алгоритмами: від

вибору методологічних засад дослідження до аналізу результатів моделювання

та коригувальних процедур.

Дисертантом проведено досить ґрунтовний триетапний експеримент, що

включає програму комплексного пролонгованого розвитку правової культури

працівників системи ІППО, реалізація якої дозволила досягти високих

результатів. Статистичний аналіз отриманих даних засвідчив її ефективність.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації

щодо їх можливого використання. Дисертаційне дослідження О.В. Ісаєнка має

практичне значення для розбудови системи захисту інтелектуальних продуктів,

які циркулюють у сфері післядипломної педагогічної освіти, для розвитку

механізмів їх правового регулювання. Цінним продуктом дослідження є

навчально-методичний комплекс «Формування готовності науково-педагогічних

працівників до захисту прав інтелектуальної власності», що стимулюватиме не

тільки розвиток практики освітнього менеджменту, але й сприятиме уникненню

проблем і забезпечить правові засади управлінських рішень під час

впровадження освітніх інновацій.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій

дисертації в опублікованих працях. Основні результати дисертаційного

дослідження опубліковано у 12 працях: 5 статей у фахових журналах і збірниках

наукових праць, 1 стаття в наукометричному виданні, 4 тези доповідей у

збірниках матеріалів наукових конференцій, 2 науково-методичних посібники.

Відповідність змісту автореферату основним положенням дисертації.

Змістовне та логічне вирішення поставлених завдань дослідження повною мірою

відображені у концентрованому тексті автореферату. Висновки дослідження

відповідають його завданням та випливають зі змісту роботи.

Зауваження та побажання до дисертаційної роботи:

1. Недостатня увага приділена сучасним проблемам практики створення і

захисту об’єктів права інтелектуальної власності у закладах післядипломної

освіти, зокрема, таких як: підручники, посібники, методичні розробки, методичні

рекомендації, виховні проекти, авторські програми тощо. Тому, на наш погляд,

варто було описати ці об’єкти з точки зору управління процесами їх створення,

набуття прав на них та можливу їх комерціалізацію.

2. Спірним, на наш погляд, є результат системи управління правовим

захистом результатів інтелектуальної діяльності науково-педагогічних

працівників післядипломної педагогічної освіти (в оцінювально-результативному

модулі) (рис. 1 на стор. 127) – «Сформованість правової культури науково-

педагогічних працівників щодо захисту результатів інтелектуальної діяльності в

системі післядипломної педагогічної освіти». Це є лише частковий продукт

системи управління, оскільки результат функціонування будь-якої системи

управління має комплексний характер. Результатом управління, на нашу думку,

можуть бути: управлінські рішення щодо підвищення ефективності правового

захисту результатів інтелектуальної діяльності працівників ІППО; організаційні

ефекти; сформований менеджмент правової культури; відсутність порушень прав

на об’єкти інтелектуальної власності; наявність заходів запобігання порушення

прав на об’єкти права інтелектуальної власності тощо.

3. Недостатньо коректною є таблиця 3.1. на стор. 153 «Шкала

оцінювання». По-перше, незрозумілою є методика отримання кількісних

характеристик показника (вагомості). По-друге, поняття «показник» і

«вагомість» не можна ототожнювати, оскільки показник – це «окремі або

комплексні дані, які містять суттєву інформацію про стан важливого аспекту

системи освіти у формі шкали, на які практично неможливо встановити критичну

точку» (Альберт Тайджиман, Невілл Полствейт), а вагомість – це ступінь

важливості одного показника відносно інших. По-третє, недоречною є сама назва

таблиці «Шкала оцінювання», краще будувати таблиці з назвами «Критерії

оцінювання», «Кваліметрична модель», «Діагностична таблиця». В цих таблицях

вписують показники (фактори), критерії, бали оцінювання (або шкальні оцінки),

вагомість показників, інтегральна оцінка тощо.

4. На стор. 49 автор підкреслює, що «історико-педагогічний і

хронологічно-проблемний підходи до дослідження ППО в Україні

вможливлюють виявлення закономірностей інтелектуальної діяльності науково-

педагогічних працівників, їхнього професійного становлення і поступального

розвитку», а на стор. 130 дисертант стверджує, що «визначено закономірності

динаміки зміни, самоорганізації та розвитку системи в умовах її функціонування,

установлено причинно-наслідковий зв’язок між поведінкою системи і

характером керуючого впливу». Однак у роботі вказані закономірності чітко не

окреслені, хоча загалом у тексті дисертації вони проглядаються.

5. Дискусійним є висновок автора на стор. 132 про те, що «розвиток

творчої складової у професійній діяльності науково-педагогічних працівників не

має перспектив, якщо не гарантована винагорода автору за його працю»,

оскільки сучасна практика функціонування закладів післядипломної педагогічної

освіти переконливо підтверджує той факт, що саме педагогічна ініціатива є

рушієм прогресу у сфері освіти, а не матеріальна винагорода.

Висловлені міркування і зауваження мають дискусійний характер і не

зменшують загальної позитивної оцінки виконаної роботи.